

Nyt fra historisk Videnskab i Ind- og Udland.

Den 20. Jan. 1909 døde Prof. ved Kristiania Universitet Torkel H. Aschehoug, 87 Aar gammel. Naar den udmærkede Retslærdes og Nationaløkonoms Bortgang ogsaa bør mindes i dette Tidsskrift, er Grunden den, at Aschehoug, foruden flere Afhandlinger om ældre Retsforhold og økonomiske Tilstande i Norge, har forfattet det saare værdifulde Skrift *Statsforfatningen i Norge og Danmark indtil 1814* (1866), der behandler de to Rigers Forfatningsudvikling indtil Adskillelsen og tillige skildrer den svenske Forfatnings Historie indtil 1523. Værket, der hvilede paa Forf.s ved selvstændige Studier vundne grundige Kundskaber, udmærkede sig ved en retfærdig Opfattelse og klar Fremstilling. Ogsaa i Aschehougs andre Skrifter, saaledes i hans store med den Ørstedeske Prisedaille belønnede Værk *Norges nuværende Statsforfatning*, vil man finde mange lærerige historiske Betragtninger. A. blev 1873 optaget i „Det kgl. Danske Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog“. *Joh. Stp.*

Professor i nyere Historie ved Universitetet i Halle Gustav Droysen, f. 1838 og Søn af Hohenzollernes bekendte Historieskriver J. G. Droysen, er død 17. Novbr. 1908. Hans Værk om *Gustav Adolf* (1—2. Bd. 1869—70) vakte i sin Tid betydelig Opsigt inden for Skandinavien ved det Synspunkt, udfra hvilket han bedømte den berømte Konge: Gustav Adolf havde vel i høj Grad gavnet Protestantismens Sag, men det havde ikke været hans Maal; han havde kun tænkt paa Sveriges Udvidelse Syd for Østersøen og derved været en umiddelbar Fortsætter af den Politik, der var indledet af Erik XIV. Snart svækkedes dog Bogens Anseelse, ikke alene paa Grund af dens Ensighed, men ogsaa fordi det godtgjordes, at Forf. ikke havde haft tilstrækkelige Kundskaber i svensk Sprog og derved adskillige Gange misforstaaet Kilderne. Af hans øvrige Arbejder skal nævnes: *Bernhard von Weimar*, 1—2. Bd., 1885; *Geschichte der Gegenreformation*, 1893 (i Onckens

Samling) og endelig det af ham i Forening med R. Andree 1886 udgivne og meget benyttede *Allgemeiner historischer Handatlas*.
J. A. F.

Den 28. Novbr. 1908 døde den navnkundige østrigske Nationaløkonom Karl Theodor von Inama-Sternegg, der fødtes 1843 og siden 1881 havde været knyttet til Wien som Professor ved Universitetet og Leder af Statens statistiske Bureau. Han tilhørte i Økonomien den historiske Skole og har selv ydet værdifulde Bidrag til Forstaaelse af Tysklands økonomiske Udvikling, især i Middelalderen. I hans Hovedværk, *Deutsche Wirtschaftsgeschichte*, som udkom 1899—1901 i 4 Bind, har han givet en Fremstilling af Forholdene fra Urtiden og indtil Reformationen, samlende Hovedresultaterne af en Menneskealders flittige Studier paa dette tidligere saa forsømte Omraade.
Kr. E.

Den 13. Novbr. 1908 døde den franske Historiker Achille Luchaire, Professor ved Sorbonnen. Født 1846 vandt Luchaire sig et smukt Navn ved sine Studier over Frankrigs Forfatning og Styrelse i den ældre Capetingertid; i *Histoire des institutions monarchiques de la France sous les premiers Capétiens* (1883) fulgte han Kongemagtens Udvikling, i *Manuel des institutions françaises à l'époque des Capétiens directs* (1892) fremstillede han det feudale Samfund med en Mængde Nuancer, som den tidligere Forskning ikke havde haft Blik for. Fra en ganske ny Side viste hans Talent sig, da han i den af Lavisse udgivne *Histoire de France* i to Halvbind (II, 2 og III, 1, 1901—02) skildrede hele Tiden fra Hugo Capet til Ludvig den helliges Tronbestigelse og herved førtes fra Retsforholdene ud til baade den rent politiske Historie og til alle Sider af Aandslivet. Der var her en saa dyb Forstaaelse og en saa livfuld Fremstilling, at Luchaire fik en høj Plads blandt franske Historie-skrivere. Hans sidste Værk, som han lige naaede at faa fuldendt, var en Levnedsskildring af Pave Innocens III (6 Bind, 1904—08).
Kr. E.

Prof. Joh. Steenstrup har udgivet: *Tidsregning, en kort Oversigt over Kronologien*, 1908. Klart og klogt fremstilles